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ÖN SÖZ 
 
 
 
 
 
 
 

Si ya set fel se fe si, çe ki ci ol du ğu den li zor bir in ce le me ala nı dır 
da. Zor dur, çün kü onun te mel kav ram la rı fi lo zof la rın ça lış ma la -
rın dan ol du ğu ka dar, si ya sal tar tış ma lar dan da pa yı nı ala rak şe kil -
len mek te dir. Si ya set fel se fe si, bi zim or tak ya şa mı mı zın, si ya sal 
ku rum la rı mı zın, eko no mik sis te mi miz ve ai le ya şam tar zı mız gi bi 
top lum sal et kin lik le ri mi zin en iyi na sıl dü zen le ne ce ği üze ri ne fel -
se fi bir ref lek si yon ola rak ta nım la na bi lir. Ge le nek sel an lam da si -
ya set fel se fe si, yö net sel ku rum lar ve yö ne tim le bi rey ler ara sın da -
ki iliş kiy le il gi li so run la rı ele alıp in ce le mek te dir. Bir baş ka ifa dey -
le si ya set fel se fe si, zor la yı cı ya da yap tı rım gü cü olan ku rum la rın 
ge rek çe len di ril me si ve do ğa sı na iliş kin bir ça lış ma dır. Ai le den u -
lus-dev le te ve u lus la ra ra sı ör güt ler den dün ya ça pın da ki ku ru luş -
la ra ka dar uza nan çok sa yı da zor la yı cı ku rum ve ku ru luş tan söz 
edi le bi lir. Yap tı rım gü cü ne sa hip olan bu ku rum lar, üye le ri nin rı -
za sı na da ya lı ola rak oluş tuk la rı için on lar üze rin de meş ru si ya sal 
o to ri te ye sa hip tir.  

Ge le nek sel si ya set fel se fe si, ka mu sal ve ö zel alan ara sın da ki 
ay rı ma bü yük önem at fet mek te dir. Ka mu sal alan, yö ne ti min ala -
nı dır. Ö zel alan ise ti ca re tin, res mî ol ma yan gö nül lü ku ru luş la rın, 
ai le nin ve bi rey sel ya şa mın ala nı dır. Kla sik si ya set fel se fe si, özel -
lik le ka mu sal alan ve ka mu sal alan la ö zel alan ara sın da ki sı nı rın 
ne ol du ğuy la il gi len mek te dir. Hat ta özel ola nın sa ha sı nı ken di il -
gi ala nı nın dı şın da bı rak mak ta dır. An cak mo dern si ya set fel se fe si 
ge le nek sel si ya set fel se fe si nin ken di ala nı nı bu şe kil de sı nır lan dır -
ma sı na şüp hey le bak mak ta dır. Mo dern si ya set fel se fe si, ge le nek -
sel ya da kla sik si ya set fel se fe si nin so ru la rı na ek ola rak ye ni so ru -
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la rı da in ce le me ala nı na da hil et miş tir. 
Yir min ci yüz yıl fi lo zo fu olan Ayn Rand, mo dern si ya set fel se -

fe si ge le ne ğin de li ber ter yen akı mın tem sil ci le rin den bi ri si dir. Bi -
zim bu ça lış ma mız da Ayn Rand’ı ter cih et me mi zin ne de ni, fi lo zo -
fun ül ke miz de son bir iki yıl dır çev ril me ye baş la yan ro man la rıy la 
ta nın ma sı na kar şın, fel se fi dü şün ce le ri ni bi lim sel bir yön te mle de -
rin li ği ne or ta ya ko yan her han gi bir ça lış ma nın ol ma ma sı dır. Oy sa 
fi lo zo fun ro man la rı nın ya nı sı ra fel se fe si ni or ta ya koy du ğu eser le -
ri de bu lun mak ta dır. Ça lış ma nın asıl ama cı li ber ter yen ge le nek 
içe ri sin de yer alan fi lo zo fun si ya se te iliş kin gö rüş le ri ni fel se fi bir 
ba kış açı sıy la in ce le mek tir. Ça lış ma mız da fi lo zo fun –mek tup la rı 
da da hil– ya zı lı tüm eser le ri ne mü ra ca at et ti ği miz gi bi, onun fel -
se fe si ni or ta ya ko yan çe şit li kay nak lar dan da ya rar lan mış bu lu nu -
yo ruz. Yap mış ol du ğu muz bu ça lış ma nın dü şün sel ve si ya sal ya -
şa mı mı za önem li kat kı la rı ola ca ğı nı umut edi yo ruz. 

Bu ese rin ha zır lan ma aşa ma sın da za man za man gö rüş le ri ne 
baş vur du ğum ve ese ri ta mam la dık tan son ra oku ma, dil ve an la -
tım açı sın dan göz den ge çir me zah me ti ne kat la nan öğ re tim üye si 
ar ka daş lar dan M. Ak kuş, M. Tö re nek, O. Ata lay, F. Kı lıç, O. K. Ta -
vuk çu, G. At nur ve ay rı ca dü şün sel kat kı la rın dan do la yı dos tum 
Y. Gün ler için te şek kür ye ter siz ka lır.

Dr. Nev zat CAN-2005 

N E V Z A T  C A N
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Gİ RİŞ 
 
 
 
 
 
 
 

Si ya sal olan şey le rin do ğa sı nın bil gi si ni edin me ça ba sı ola rak 
de ğer len di ri len si ya set fel se fe si nin ilk ön ce fel se fe ta rih le rin de ve 
ede bî ya pıt lar da or ta ya çık tı ğı söy le ne bi lir. Fel se fi bir di sip lin olan 
si ya set fel se fe si, “dev let ne dir, dev le tin do ğa sı ne dir, ki min ya da 
kim le rin top lu mu yö net me hak kı var dır, yö ne ten le yö ne ti len ara -
sın da ki iliş ki ler na sıl ol ma lı dır, en iyi yö ne tim bi çi mi ne dir?” tü -
rün den so ru la ra ce vap ara mak ta dır. Dev le tin do ğa sı, ik ti da rın ne -
li ği ne iliş kin so ru lar yal nız ca si ya set fel se fe si ta ra fın dan de ğil, si -
ya set bi li mi ta ra fın dan da ele alın mak ta ve ce vap lan dı rıl ma ya ça -
lı şıl mak ta dır. An cak, si ya set bi li mi nin in ce le me ala nı da ha çok, 
olan la, ya ni on to lo jik bir sa hay la sı nır lan dı rı lır ken; si ya set fel se fe -
si nin so ru la rı, hem o la na hem de ol ma sı ge re ke ne iliş kin so ru lar -
dır. Ör ne ğin, si ya set bi lim ci si, bir ül ke de ik ti da rı elin de bu lun du -
ran kim dir, şek lin de ‘olan’a iliş kin so ru so rar ken; si ya set fel se fe ci -
si, bir ül ke de kim ya da kim le rin ik ti da rı elin de bu lun dur ma sı ge -
re kir, bi çi min de de on to lo jik sa ha ya iliş kin so ru lar sor mak ta dır. 
Ge le nek sel ola rak si ya set bi li mi, dev le tin olu şu mu, ka rak te ri ve 
ama cıy la il gi li so ru lar çer çe ve sin de or ta ya çı kar ken,1 si ya set fel se -
fe si, ön ce lik li ola rak si te nin ‘ger çek’ si ya se tin de öz sel ola rak içe ril -
miş olan de ne yim ve dü şün ce le rin do ğa sı ve na sıl ol ma la rı ge rek -
ti ği ne iliş kin so ru lar et ra fın da be lir gin lik ka za nır. Bu ne den le si ya -
set fel se fe si, “hem si ya sal olan şey le rin, hem de doğ ru ya da iyi si -
ya sal dü ze nin do ğa sı nı ger çek ten bil mek is te yen bir gi ri şim” ola -

1 Jes si ca Ku per (edit), Po li ti cal Sci en ce and Po li ti cal The ory, Ro ut led ge&Ke gan Pa ul, 
Lon don 1987, s. xi. 

9



rak ta nım la na bi lir.2 Ger çek ten bil mek is te yen bir gi ri şim ola rak si -
ya set fel se fe si, bil gi ile ka nı ara sın da her han gi bir ayı rım yap ma -
yan tüm özel si ya sal dü şün ce bi çim le rin den ay rı bir şe kil de ele 
alın mak ta dır. Si ya set fel se fe si, si ya sal şey le rin do ğa sı hak kın da ki 
ka nı nın ye ri ne, si ya sal şey le rin do ğa sı nın bil gi si ni ge çir me gi ri şi -
mi dir. O, ay nı za man da si ya sal olan şey le rin do ğa sı nın bil gi si ni ve 
on la rın bü tün için de ki yer le ri nin bil gi si ni edin me iş le vi ni de üst -
len miş olan bir di sip lin dir. Si ya sal şey le rin do ğa sı hak kın da bil gi 
edin me gi ri şi mi, si ya set fel se fe si nin var ol ma sı için ge rek li dir, ama 
ye ter li de ğil dir. Çün kü, si ya set fel se fe si ay nı za man da ‘doğ ru ya 
da iyi si ya sal dü zen’in bil gi si ni edin mek le de il gi le nir.3 Si ya set fel -
se fe si en iyi yö ne tim bi çi mi nin ne ol du ğu so ru su nu or ta ya atıp ce -
vap la ma ya ça lı şır. Bu nun la bir lik te, söz ko nu su so ru yu ge le nek, 
gö re nek, i nanç ya da in san lar ara sın da ki uz la şım la ra ve hat ta tan -
rı sal kay nak lı ol du ğu ka bul edi len o to ri te le re ba ka rak çö zü me 
bağ la mak eği li min de de ğil dir. Si ya set fel se fe si, en iyi ya da en 
doğ ru top lum dü ze ni, do ğa sı ge re ği her yer de ya da her za man en 
iyi, en doğ ru top lum dü ze niy le il gi li dir. 

Di ğer ta raf tan bir nok ta ya da ha işa ret et mek ge re kir ki, si ya set 
fel se fe siy le si ya set bi li mi ara sın da her han gi bir fark lı lı ğın ol ma dı -
ğı nı di le ge ti ren açık la ma lar ol sa bi le, böy le si açık la ma la rın ger çe -
ği tam ifa de et tik le ri ni söy le mek ola nak lı de ğil dir. Çün kü, si ya set 
fel se fe siy le si ya set bi li mi ara sın da önem li sa yı la bi le cek bir ay rım 
var dır. Bu iki di sip lin ara sın da ki söz ko nu su ay rım, fel se fe ve bi -
lim ara sın da ki te mel ayı rı mın bir so nu cu ola rak dü şü nül mek te dir. 
Ge le nek sel an lam da fel se fe ve bi lim, bir bir le rin den ay rı iki alan 
ola rak dü şü nül me mek tey di. Do ğa bi li mi, fel se fe nin en önem li 
par ça la rın dan bi ri si ola rak ka bul edil mek tey di. On  ye din ci yüz yı -
lın bü yük en te lek tü el dev ri mi, mo dern do ğa bi li mi nin, ge le nek sel 
fel se fe ya da do ğa bi li mi ne kar şı ye ni bir fel se fe ya da bi li min bir 
dev ri mi ol du ğu nu or ta ya çı kar dı. An cak, bu ye ni fel se fe ya da bi -

N E V Z A T  C A N

2 Leo Stra uss, What is Po li ti cal Phi lo sophy, The Uni ver sity of Chi ca go Press, Chi ca go 
1988, s. 12. 

3 A. De Cres pign-K.R. Mi no gue, Çağ daş Si ya set Fel se fe ci le ri, çev. M. Tun çay, Rem zi 
Ki ta be vi, İstanbul 1994, s. 78. 
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lim, kıs mî bir ba şa rı ya sa hip ti. Ye ni fel se fe ya da do ğa bi li mi nin en 
ba şa rı lı par ça sı ye ni do ğa bi li miy di. Bu za fe rin den baş ka ye ni do -
ğa bi li mi, git gi de fel se fe den da ha da ba ğım sız bir du ru ma gel di ve 
hat ta fel se fe açı sın dan bir o to ri te ol du. Fel se fe ve bi lim ara sın da ki 
ayı rım bu şe kil de ge nel bir ka bul gör dü. Bu ay rım si ya sal olan 
şey le rin bir tür do ğa bi li mi gi bi, si ya set fel se fe siy le si ya set bi li mi 
ara sın da da ger çek leş ti. An cak, si ya set fel se fe siy le si ya set bi li mi 
ara sın da ki bu ayı rım dan ha re ket le, on la rın or tak bir ta kım so run -
la rı in ce le me dik le ri ya da in ce le ye me ye cek le ri so nu cu nu da çı kar -
ma mak ge re kir. Çün kü, bu iki bil gi ala nın dan si ya set bi li mi ni yal -
nız ca ‘o lan’ın, si ya set fel se fe si ni de ‘ol ma sı ge re ken’in ala nıy la sı -
nır lan dır mak ol duk ça zor ve hat ta bu di sip lin le rin edin di ği bil gi -
nin do ğa sı na ters düş mek te dir. Bu ara da şu nu da ifa de et mek ge -
re kir ki, si ya set fel se fe si nin, mit de me mek ko şu luy la, ta ma men ol -
ma sı ge re ke ni ken di si ne ko nu edi nen i de olo jiy le he men he men 
ay nı an la ma gel di ği de söy len mek te dir.4 Oy sa i de olo ji, be lir li bir 
sı nı fın be lir li bir çağ da öz gün sa yı la bi le cek top lum sal dü şün ce sis -
te mi ola rak ka bul edil mek te dir. İde olo ji, bi lim sel ger çek ler le be ra -
ber so mut ta rih sel-eko no mik ya pı nın be lir le di ği de ğer yar gı la rı nı, 
ön yar gı la rı, top lu mun doğ ru iş le yi şiy le il gi li ka nı la rı da kap sar. 
De ney ler le test edi le me yen bu si ya si i nanç sis te mi, be lir li bir olay -
da, in san la rı be lir li bir yön de dü şün me ye sev k e der. Bi linç li ola rak 
ya da yan lış bir bi linç len mey le dü şü nür le rin, ger çek te top lum sal 
olay lar, san ki öy ley miş gi bi bir tab lo çiz me si ne yol açar. Bu an lam -
da i de olo ji, ‘var olan’ du rum dan çok, bir ta kım si ya si amaç lar için 
ya rar lı et ki ler üret mey le il gi le nen ve ger çe ği di le ge tir mek ten çok, 
ik na ya yö ne lik ve ya re to rik sel bir ko nuş ma edi mi gi bi gö rü nür.5 

Dü şün ce ta ri hi nin bel li bir dö ne min de or ta ya çık mış olan si ya -
set fel se fe si o ta rih ten bu gü ne hem ko nu/ala nı na iliş kin mey da na 
ge len de ği şim le re bağ lı ola rak, hem de si ya sal ol gu ve olay la rın 
do ğa sı nı an la ma ya ça lı şan dü şü nür le rin ba kış açı la rı nın fark lı lı -
ğın dan do la yı önem li de ği şim ler ge çir miş tir. An cak, yi ne de si ya -

Ö Z G Ü R  B ‹ R E Y  S I N I R L I  D E V L E T

4 Leo Stra uss and Jo seph Crop sey, His tory of Po li ti cal Phi lo sophy, The Uni ver sity of 
Chi ca go Press, Chi ca go 1987, s. 1. 

5 Terry Eag le ton, İde olo ji, çev. M. Öz can, Ay rın tı Ya yın la rı, İs tan bul 1996, s. 56. 
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set fel se fe si nin te mel so ru la rı, hem kla sik si ya set fel se fe sin de hem 
de çağ daş si ya set fel se fe sinde her za man var lık la rı nı sür dür müş -
ler dir. Biz bu in ce le me miz de, çağ daş si ya set fel se fe si akım la rın -
dan li ber ter ye nizm akı mı içe ri sin de ol du ğu dü şü nü len bir fi lo zo -
fun, Ayn Rand’ın si ya set fel se fe si ni or ta ya koy ma ya ça lı şa ca ğız. 
Rand’ın gö rüş le ri ni ay rın tı lı bir şe kil de ele al ma dan ön ce, ken di si -
nin de ait ol du ğu li ber ter ye niz min ya da li ber ter yen akı mın ne ol -
du ğu nu ve yu ka rı da sı ra la dı ğı mız so ru la ra ver miş ol du ğu ce vap -
lar çer çe ve sin de te mel tez le ri ni ko nu nun an la şıl ma sı ba kı mın dan 
açık la ma mı zın önem li ol du ğu nu dü şü nü yo ruz. 

On  se ki zin ci ve on  do ku zun cu yüz yıl kla sik li be ral mi ra sın bir 
de va mı olan li ber ter ye nizm, yir min ci yüz yıl si ya sal fel se fe si dir.6 
Li be ra liz min yir min ci yüz yıl da ge çir miş ol du ğu an lam de ği şik lik -
le rin den do la yı ‘sol’ dü şün ce le ri sa vu nan la ra ABD’de ‘li be ral ler’ 
de nil me si üze ri ne, kla sik li be ral ge le ne ğin ta kip çi si olan lar, ken di -
le ri ni ve dü şün ce le ri ni ‘li be ral ler’den ayır mak için ‘li ber ter ye -
nizm’ kav ra mı nı kul lan ma ya baş la mış lar dır.7 Li ber ter yen dü şü -
nür ler içe ri sin de bi rey hak la rı nı sa vu nan Mur ray Roth bard, Ti bor 
Mac han, Ayn Rand, Do ug las Den Uyl ve Do ug las Ras mus sen gi -
bi dü şü nür ler bi rey ci li be ral ler ola rak ka bul edi lip, di ğer hak la ra 
iliş kin ba kış açı la rıy la da Lud wig von Mi ses, F.A. Ha yek ve Mil -
ton Fri ed man gi bi dü şü nür ler den ay rı lır lar. Li ber ter yen dü şü nür -
le ri ço ğun luk la ay nı gö rüş te olan bir bü tün ya da grup gi bi dü şün -
me mek ge re kir; çün kü bu dü şü nür ler ara sın da çok önem li fark lı -
lık lar bu lun mak ta dır. Hat ta bu fi lo zof lar dan her han gi iki si nin bi le 
gö rüş le ri ay nı de ğil dir. Yi ne de bu dü şü nür le rin hep si ne li ber ter -
yen dokt rin ta raf ta rı de nil me si, on la rın ge nel an lam da ha ya tın her 
ala nı na iliş kin sı nır la ma la rı red de dip, öz gür lü ğü te me le alan as -
ga ri müş te rek le ri ol ma sı se be biy le dir. Li ber ter ye nizm ta raf tar la rı, 
ser best pa zar ka pi ta liz mi ni ve hu ku kun ege men li ği ni (ru le of law) 
sa vu nup dev let çi li ğe ve ko lek ti viz me kar şı çı kar lar. Li ber ter yen 
akı mın ko lek ti viz me kar şı çı kı şı nın en önem li ne de ni, top lum sal 

N E V Z A T  C A N

6 Chris Matt hew Sci abar ra, Ayn Rand, The Pennsyl va nia Sta te Uni ver sity Press, 
Pennsyl va nia 1995, s. 266. 

7 Atil la Yay la, Li be ra lizm, Tur han Ki ta be vi, An ka ra 1992, s. xıv. 
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ola na kar şı bi rey sel ola na ön ce lik ver me si ve bi re yin öz gür lü ğü nü 
ko ru ma ya ça lış ma sı dır. Li ber ter ye nizm ola rak isim len di ri len si ya -
sal fel se fe, her in sa nın ken di ha ya tı nın sa hi bi ol du ğu ve hiç kim -
se nin baş ka hiç bir in sa nın ha ya tı nın sa hi bi ola ma ya ca ğı ve bu du -
ru mun so nu cu ola rak her in sa nın ken di se çim le ri ne uy gun bir bi -
çim de ey lem de bu lu na bil me hak kı na sa hip ola ca ğı, di ğer in san la -
rın da ay nı öl çü de ken di se çim le ri doğ rul tu sun da ha re ket ede bil -
me öz gür lük le ri ni ih lal ede me ye ce ği ni sa vun mak ta dır.8 Li ber ter -
yen dü şü nür ler den Mil ton Fri ed man: “li be ral için uy gun araç lar, 
her han gi bir baş ka bi çi min uy gun ol ma dı ğı nı be lir ten gö nül lü iş -
bir li ği ve öz gür tar tış ma dır. İde al olan, so rum lu bi rey ler ara sın da 
öz gür ce ve tar tış ma te me li üze rin de va rı lan tam fi kir bir li ği dir” 
de mek te ve öz gür lü ğü li be ra liz min en te mel ko şu lu ola rak de ğer -
len dir mek te dir.9 As lın da li ber ter yen akı mı li be ra lizm den ba ğım -
sız ola rak ele al mak ol duk ça zor dur. Li ber ter yen dü şü nür ler te -
mel de li be ra liz min tez le ri ni ka bul ede rek yo la çı kan in san lar dır. 
Bu ne den le li ber ter yen an la yı şın te mel gö rüş le ri ni or ta ya koy ma -
dan ön ce, kı sa ca da ol sa li be ra liz min ne ol du ğu nun ve ta rih sel sü -
reç te ge çir miş ol du ğu de ği şim le re bağ lı ola rak yük len di ği ye ni an -
lam la rın açık lan ma sı ge rek mek te dir.  

Var olan dan ha re ket et se de, li be ra lizm as lın da nor ma tif bir te -
ori dir. Dün ya yı açık la mak tan sa ‘doğ ru’ bir dün ya nın na sıl ol ma sı 
ge rek ti ği ni an la tır. Ken di hâ li ne bı ra kıl mış do ğal güç le rin hik me -
ti ne ina nır, ba ğım sız ve öz gür bi rey ler den olu şan bir top lum ha yal 
eder. Öz gür lük ta raf tar lı ğı an la mı na ge len li be ra lizm, te mel de li -
be ral, ya ni ‘öz gür lü ğe ina nan in san’ı,10 ras yo nel bi re yi mer ke ze al -
dı ğı için, in sa nın ki şi li ği ni bi rin ci de ğer ola rak ka bul et mek te dir. 
Bu ne den le in sa nın va ro luşu ve amaç la ra yö nel me si her tür lü top -
lum sal ve si ya sal dü zen le me nin çı kış nok ta sı ol ma lı dır. Ras yo nel 
bir var lık olan bi rey ken di amaç la rı nı ger çek leş ti rir ken hiç bir dış 
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8 John Hos pers, “What Li ber ta ri anism Is”, T. Mac han (edit), The Li ber ta ri an Al ter na -
ti ve, Nel son-Hall, Chi ca go 1974, s. 3. 

9 M. Fri ed man, Ka pi ta lizm ve Öz gür lük, çev. D. Er berk-N.Him me toğ lu, Al tın Ki tap lar, 
İs tan bul 1988, s. 48. 

10 Ma uri ce Crans ton, “Li be ra lism”, Mic ha el Son del (ed), Li be ra lism and Its Cri tics, Ba -
sic Black well, Ox ford 1972, s. 458. 
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en gel ve mü da ha ley le kar şı laş ma ma lı dır. Bu du rum bi rey sel öz -
gür lük ve hak la rın var lı ğı nı ge rek li kı lar. Bu nun için bi re yin dı şın -
da ko lek tif her han gi bir gü cün bi re ye mü da ha le et me me si ge re kir. 
Bi rey le rin de ğer ve amaç la rın dan ba ğım sız ken di ba şı na bir iyi ol -
ma dı ğı gi bi, bi rey ler den ay rı ola rak top lum, ce ma at, mil let di ye 
bir var lık da söz ko nu su de ğil dir. Li be ra liz mi, bir ta raf tan Kant’ın 
ah lak fel se fe sin de sö zü nü et ti ği, ken di ah lak ya sa sı nı “in sa nın bir 
araç de ğil, her za man bir amaç ola rak alın ma sı ge rek ti ği”ni söy le -
yen öz gür ve özerk bi re yi ne da yan dır mak ge rek ti ği gi bi, di ğer 
yan dan do ğal hu kuk an la yı şı na ka dar gö tür mek ge re kir. Ça ğı mız -
da ki in san hak la rı an la yı şı nın te me lin de bu lu nan do ğal hu kuk öğ -
re ti si, top lum la rın ken di li ğin den bir ta kım ku ral sis tem le ri ge liş tir -
dik le ri ni ve po zi tif hu ku kun bu ‘do ğal’ ku ral la ra gö re dü zel til me -
si ge rek ti ği ni ile ri sü rer. Do ğal hâl de ya şa yan in san la rın, eşit ve 
öz gür ol duk la rı nı di le ge ti ren Loc ke, ba zı in san la rın za man za man 
ak la ay kı rı dav ra na rak do ğal ya sa la rı çiğ ne dik le ri ni ve bu ne den -
le da ha gü ven li ve hak la rı gü ven ce ye alın mış bir bi çim de ya şa -
mak için si vil top lu ma geç me ge rek si ni mi duy duk la rı nı, bu du ru -
mun so nu cu ola rak da ara la rın da söz leş me yap tık la rı nı di le ge tir -
mek te dir. Bu söz leş me, in san la rın ‘do ğal hak la rı’nı sak lı tu ta rak 
bir si ya sal yö ne tim ku rul ma sıy la so nuç lan mış ol du ğun dan, si ya -
sal yö ne ti min va ro luş ama cı bu hak la rın ko run ma sı ve in san lar 
ara sın da ki özel söz leş me le rin uy gu lan ma sı dır. Si ya sal yö ne ti min 
gö re vi bu hak la rı ko ru mak ve ka mu gü ven li ği ni sağ la mak ol du ğu 
için, bir dev let bu ama cı aşan bir güç kul la nı mı na baş vur ma sı hâ -
lin de meş ru lu ğu nu yi ti rir ve va tan daş la rın di ren me hak kı do ğar.11 
İn san lar ara sın da ya pı lan söz leş me, in san la rın tâ bi ola cak la rı her 
çe şit ku ra lın biz zat ken di le rin ce se çil miş ol ma sı ge rek ti ği dü şün -
ce si ni yan sıt mak ta dır. Bu du rum, bi rey-top lum iliş ki si çer çe ve sin -
de di le ge ti ril di ği za man; bi rey le ri top lum ön ce si bir du rum da 
top lum dan ba ğım sız ola rak var ka bul eden söz leş me an la yı şı, bu -
nun bir so nu cu ola rak, bi rey le rin top lum ve ya onun tem sil ci si sa -
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11 John Loc ke, Two Tre ati ses of Ci vil Go vern ment, Every man’s Lib rary, Lon don 1960, 
s. 219.
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yı lan dev let ta ra fın dan hak la rın dan yok sun bı ra kı la ma ya cak la rı nı 
ka bul et mek de mek tir ki, li be ral ba kış açı sı nın özü de bu dur. Ay -
rı ca dü şün sel ve top lum sal ya şam da mey da na ge len dün ye vi leş -
me sü re ci, li be ra liz min te mel de ğe ri ola rak ka bul edi len bi rey sel -
li ğin ge liş me si ne de önem li kat kı lar da bu lun muş tur. Bü tün bu ge -
liş me le rin bir so nu cu ola rak, on do ku zun cu yüz yıl baş la rı na ge lin -
di ğin de kla sik li be ra liz min in san gö rü şü ile si ya sal ve eko no mik 
bo yu tu şe kil len miş du rum day dı. Bi rey hak la rı ve si ya sal öz gür -
lük ler, tem si lî sis te me da ya lı sı nır lı hü kü met, hu kuk dev le ti, söz -
leş me öz gür lü ğü ve pi ya sa e ko no mi si kla sik li be ra liz min te mel il -
ke le ri ola rak ka bul edi le bi lir.  

Kla sik li be ra liz min gü nü müz de ki uzan tı sı du ru mun da olan 
neo-li be ral dü şün ce nin top lum sal ve si ya sal olay la ra yak la şı mı 
he men he men kla sik li be ra lizm le ay nı dır. Çün kü, neo-li be ral ler de 
eko no mik ve si ya sal ola na iliş kin gö rüş le ri nin te me li ne bi rey kav -
ra mı nı al dık la rı için, kla sik li be ra liz min bel li baş lı il ke le ri ne bağ lı -
dır lar. Li be ra lizm ge le ne ği içe ri sin de de ğer len di ri le bi le cek bir di -
ğer akım da li ber ter ye nizm dir. Li ber ter yen dü şü nür le rin çı kış 
nok ta sı, bi re yin öz gür lük ala nı nı ola bil di ğin ce ge niş le te rek dev le -
tin sı nır lan dı rıl ma sı dır. Bu ne den le öz gür lük ve a da let kav ram la -
rı nı da ye ni den ta nım la mış lar dır. Bi re yin ola nak lı ol du ğu öl çü de 
öz gür ol ma sı ge rek ti ği ni söy le yen li ber ter yen dü şü nür ler, top lu -
mun ken di li ğin den ge liş me si nin yo lu nu aç ma ya ça lı şır lar. ‘Ken di -
li ğin den lik’in esas ol du ğu bir an la yış ta, hu ku kun ola bil di ğin ce 
nötr ol ma sı, iç sel de ğer yar gı la rı ve hi ye rar şi ler içer me me si ge re -
kir. Nötr bir hu kuk sal çer çe ve için de top lu mun ken di di na mi ği ne 
terk edil me si, top lu mun ras yo na list bir dü zen le me ye ko nu ola bi -
le ce ği nin de red di dir.12 Şüp he siz, hem kla sik li be ral ler hem de 
neo-li be ral ler her za man öz gür lük âşı ğı ol duk la rı nı di le ge tir miş -
ler dir. Fa kat li ber ter yen akım, li be ra lizm içe ri sin de öz gür lü ğün en 
mer kez de bu lun du ğu nu ve ken di si nin ön ce lik li il gi si nin de öz -
gür lük ol du ğu nu ifa de eder.13 Li ber ter yen akım yan daş la rı, dü -
şün sel in ce le me le ri ne bi rey le baş la mak ta dır. As lın da bu yön tem -
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12 Et yen Mah çup yan, İde olo ji ler ve Mo der ni te, Yol Ya yın la rı, İs tan bul 1996, s. 93. 
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A
N ÖZGÜR B‹REY SINIRLI DEVLET

NEVZAT CAN

Liberal siyaset felsefesinin 20. yüzyıldaki en önemli 
temsilcilerinden biri kuşkusuz Ayn Rand’dır. Ayn Rand 
felsefesinin ve düşünme biçiminin konu edildiği Özgür 
Birey Sınırlı Devlet’te filozofun siyasal düşünceleri felsefi 
bir bakış açısıyla ele alınmaktadır. Kitabın hazırlanması 
aşamasında filozofun –mektupları da dahil olmak üzere– 
yazılı tüm eserlerine müracaat edilmiş, ayrıca onun 
düşüncesini ve felsefesini ortaya koyan çok çeşitli 
kaynaklardan yararlanılmıştır.    

Siyaset felsefesi, ortak yaşamımız, siyasal 
kurumla-rımız, ekonomik sistemimiz ve bireysel yaşam 
tarzımız gibi toplumsal etkinliklerimizin en iyi nasıl 
düzenleneceği konuları üzerine felsefi bir refleks olarak 
tanımlanabilir. Siyaset felsefesi, yaptırım gücü bulunan 
kurumlar ve bu kurumların doğasına ilişkin bir açıklama 
çalışmasıdır. Bu çerçevede aileden ulus-devlete ve 
uluslararası örgütlerden dünya çapındaki kuruluşlara kadar 
uzanan çok sayıda zorlayıcı kurum ve kuruluştan söz 
edilebilir. Yaptırım gücü bulunan bu kurumlar, üyelerinin 
rızasına dayalı olarak oluştukları için, onlar üzerinde meşru 
siyasal otoriteye sahiptir. Oteritenin yaptırım gücü, bireyin 
özgürlük alanı Özgür Birey Sınırlı Devlet’in ele aldığı iki 
temel noktayı oluşturur.  
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